" Comune di Bolzano
Stadtgemeinde Bozen

DREIJAHRESPROGRAMM DER OFFENTLICHEN BAUAUFTRAGE 2022/2024

ART DER RESSOURCEN

ZWECKGEBUNDENER MEHRJIAHRESFONDS -

EINNAHMEN

Ressourcen aus Einnahmen mit gesetzlich
vorgeschriebener Zweckbestimmung
(Beitrage+Einnahmen aus BuB3geldern)

Ressourcen aus Einnahmen aufgrund der
Aufnahme von Darlehen

Ressourcen aus Einnahmen aufgrund der
Einbringung privater Kapitale (Wasser- und
Stromgeblihren+PSU)

Ressourcen aus Einnahmen aufgrund von
VerduBerungen

Ressourcen aus ErschlieBungsgebihren

Andere Einnahmen

GESAMTSUMME

RESSOURCEN

2022

11.842.544,45

44.801.269,44

281.091,00

2.414.785,93

4.980.290,07

64.319.980,89

2023

538.999,70

241.500,00

780.499,70

2024

241.500,00

241.500,00

INSGESAMT

11.842.544,45

45.340.269,14

281.091,00

2.414.785,93

5.463.290,07

65.341.980,59



Citta di Bolzano
Stadt Bozen

Sektor

Bauleistung
Bauleistung

Bauleistung
Bauleistung
Bauleistung
Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Organisationseinhei
t

5.2 - Amt fur Mobilitat
5.2 - Amt fur Mobilitat

5.2 - Amt flr Mobilitat
5.2 - Amt fir Mobilitat
5.2 - Amt flr Mobilitat

5.3 - Amt fur den
Schutz der Umwelt
und des Territoriums

5.3 - Amt fur den
Schutz der Umwelt
und des Territoriums

5.3 - Amt flr den
Schutz der Umwelt
und des Territoriums

5.3 - Amt flr den
Schutz der Umwelt
und des Territoriums

5.7 - Amt flr
Geologie, Zivilschutz
und Energie

5.7 - Amt fir
Geologie, Zivilschutz
und Energie

6.4 - Amt fur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung

6.8 - Amt flr
Instandhaltung von
offentlichen Gebauden
und Bauwerken der
Gemeinde

6.8 - Amt flr
Instandhaltung von
offentlichen Gebauden
und Bauwerken der
Gemeinde

6.8 - Amt fiur
Instandhaltung von
offentlichen Gebauden
und Bauwerken der
Gemeinde

6.3 - Amt fir
offentliche Arbeiten,
Gebaude

6.3 - Amt flr
offentliche Arbeiten,
Gebaude

Jahr in dem das
Vergabeverfahren
gestartet wird

2021
2022

2022
2022
2022
2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Funktionales Los

NEIN

NEIN
NEIN
NEIN
NEIN

NEIN

NEIN

NEIN

NEIN

NEIN

DREIJAHRESPROGRAMM DER OFFENTLICHEN BAUAUFTRAGE 2022/2024

Beschreibung Eingriff

Aufwertung Leonardo da Vincistrasse

AUSSERORDENTLICHE INSTANDHALTUNG
BESCHILDERUNG

Verschiedene Eingriffe Bereich Mobilitat
Radweg hinter Dususallee
Ausbau Radwegnetz

Realisierung von stddtischen Nutzgarten in
Sigmundskron - ehemaliger Parkplatz

Fahrrad-fussgangerweges Grieser Auen:
Begriinung und Realisierung der
Oberflachenentwasserung

Begriinung des Parkplatzes auf der
Gefallene von Nassiriya Platz

Begriinung des Innenhofes in Walther
Durchgang

PROJEKTIERUNG DER EINGRIFFE ZUR
REDUZIERUNG DER STEINSCHLAGGEFAHR
IN DER A-RTLICHKEIT ST. MAGDALENA

VERMINDERUNG DER
STEINSCHLAGGEFAHR UBER DIE
EGGENTAL

Fernkalte - Zentrale im Sitz BSB

Ordentliche Instandhaltung von
Gemeindeeigenen Immobilien -
MAUERARBEITEN UND AHNLICHE
ARBEITEN (Zeitraum: 2023 -2024)

Ordentliche Instandhaltung von
Gemeindeeigenen Immobilien -
Malerarbeiten (Zeitraum: 2023 -2024)

Gebaude in der Lanciastrasse - Erneuerung
der Asphaltdecken

Schloss Runkelstein - Restaurierungs- und
SanierungsmaBnahmen - Arbeiten

Der Reiterhof - - dringende
auBerordentliche Instandhaltungsarbeiten
verschiedener Art

Prioritdtsebene

Mittelwert
Mittelwert

Mittelwert
Mittelwert
Mittelwert
Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Maximum

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

LISTE DER VORHABEN DES PROGRAMMES

Laufzeit des Vertrages
(Monate)

12

12

24

24

Der Ankauf bezieht sich
auf eine neue Vergabe

eines bestehenden
Vertrages

NEIN

NEIN
NEIN
NEIN
NEIN

NEIN

NEIN

NEIN

1.000.000,00
160.000,00

130.000,00
752.367,00
280.000,00
170.000,00

390.000,00

160.000,00

150.000,00

3.844.888,72

288.999,70

500.000,00

160.000,00

430.000,00

200.000,00

288.999,70

150.000,00

91.500,00

Kosten - 2024

150.000,00

91.500,00

Kosten der

nachfolgenden

Jahre

Getragene Kosten
vor dem ersten
Jahr

Gesamtbetrag

1.000.000,00
160.000,00

130.000,00
752.367,00
280.000,00
170.000,00

390.000,00

160.000,00

150.000,00

w

.844.888,72

577.999,40

500.000,00

300.000,00

183.000,00

160.000,00

430.000,00

200.000,00

173



Sektor

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung
Bauleistung
Bauleistung
Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Bauleistung

Organisationseinhei
t

Jahr in dem das
Vergabeverfahren

6.3 - Amt flr
offentliche Arbeiten,
Gebdude

6.3 - Amt flr
offentliche Arbeiten,
Gebdude

6.3 - Amt flr
offentliche Arbeiten,
Gebdude

6.3 - Amt flr
offentliche Arbeiten,
Gebdude

6.3 - Amt filr
offentliche Arbeiten,
Gebdude

6.3 - Amt flr
offentliche Arbeiten,
Gebdude

6.6 - Amt fiir Schulbau
6.6 - Amt fir Schulbau
6.6 - Amt fir Schulbau
6.6 - Amt fir Schulbau

6.4 - Amt flur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung
6.4 - Amt flur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung
6.4 - Amt flr
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung
6.4 - Amt flur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung
6.4 - Amt fur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung
6.4 - Amt fur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung
6.4 - Amt fur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung
6.4 - Amt fiur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung
6.4 - Amt fur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung
6.4 - Amt fur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung
6.4 - Amt fur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung

gestartet wird

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2022

2022

2022

Funktionales Los

Beschreibung Eingriff

Toiletten - Bar. St.Anton - Talferwiese

Umbau von Wohnungen und gemeinsame
Teile - Arbeiten

Umbau Seniorenwohnungen und
Offentliche Parkplatz Zone Don Bosco -
Arbeiten

Umbau des Magazins ex Schreinerei in der
Schlachthofstrasse

Parkplzatze - ausserordentliche
Instandhaltung

Tiefgarage am Walther Platz - Anpassung
der Brandbekdmpfungssystemen - Arbeiten
- II. Baulos

Grundschule Goethe - auBerordentliche
Instandhaltung

Mittelschule Fermi - ausserordentliche
Instandhaltung

Schulkomplex Roenstrasse - Erweiterung
Schulkomplex Baristrasse

Restaurierung des Frosch Brunnen

Beseitigung der architektonischen
Hindernisse

Instandsetzung der BergstraBen

Erneuerung des StraBenbelags
verschiedener StraBen und verschiedene
Arbeiten

Instandhaltung stadtischer Briicken
(Abdichtungen - Abldufe Bewegungsfugen)

Realisierung der Infrastrukturen - Variante
am Durchfiihrungsplan in der
Erweiterungszone C2 Kaiserau

Verstarkung des
Regenwasserableitungsnetzes in der
Rentscherstrasse

Hauptsammler in der Untervirglstrasse
Gehsteig in Sarntaler Strasse
Erweiterung eines Teilstlickes der

Weggensteinstrasse

Fahrradweg in Tuchbleichgasse

Priorititsebene

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Mittelwert

Laufzeit des Vertrages
(Monate)

[e)]

12

24

24

36

30

24

24

24

12

Der Ankauf bezieht sich

auf eine neue Vergabe

eines bestehenden
Vertrages

150.000,00

800.000,00

4.850.281,49

250.000,00

631.385,81

1.643.000,00

200.000,00

396.000,00

14.098.661,27

21.570.000,00

200.940,00

150.000,00

300.000,00

4.000.000,00

200.000,00

630.000,00

2.000.000,00

712.000,00

400.000,00

450.000,00

250.000,00

Kosten - 2024

Kosten der
nachfolgenden
Jahre

Getragene Kosten
vor dem ersten
Jahr

Gesamtbetrag

150.000,00

800.000,00

4.850.281,49

250.000,00

631.385,81

1.643.000,00

200.000,00

396.000,00

959.088,93 15.057.750,20

1.060.747,99 22.630.747,99

200.940,00

150.000,00

300.000,00

4.000.000,00

200.000,00

630.000,00

2.000.000,00

250.000,00

712.000,00

400.000,00

450.000,00

2/3



Sektor

Bauleistung

Bauleistung

Organisationseinhei
t

6.4 - Amt flur
Infrastrukturen und
Freiraumgestaltung

6.1 - Amt fur Arbeits-
und
Veranstaltungssicherh
eit

Jahr in dem das
Vergabeverfahren

gestartet wird

2022

2022

Funktionales Los

Beschreibung Eingriff

Sanierung des Parkplatzes bei der Seilbahn
Kohlern zur Vermeidung von Uberflutungen
- Baulos 1 und 2

Arbeiten fiir die Anpassung an die
Brandschutzbestimmunge des
Stadtmuseums

GESAMTBETRAG

Priorititsebene

Maximum

Mittelwert

Laufzeit des Vertrages
(Monate)

—
N

Der Ankauf bezieht sich
auf eine neue Vergabe

eines bestehenden

Vertrages

1.171.456,90

900.000,00

64.319.980,89

780.499,70

Kosten - 2024

241.500,00

Kosten der
nachfolgenden
Jahre

Getragene Kosten
vor dem ersten
Jahr

2.019.836,92

Gesamtbetrag

1.171.456,90

900.000,00

67.361.817,51

3/3



