

DREIJAHRESPROGRAMM DER ÖFFENTLICHEN BAUAUFRÄGE 2022/2024

RESSOURCEN

ART DER RESSOURCEN	2022	2023	2024	INSGESAMT
ZWECKGEBUNDENER MEHRJAHRESFONDS - EINNAHMEN	11.842.544,45			11.842.544,45
Ressourcen aus Einnahmen mit gesetzlich vorgeschriebener Zweckbestimmung (Beiträge+Einnahmen aus Bußgeldern)	44.801.269,44	538.999,70		45.340.269,14
Ressourcen aus Einnahmen aufgrund der Aufnahme von Darlehen				-
Ressourcen aus Einnahmen aufgrund der Einbringung privater Kapitale (Wasser- und Stromgebühren+PSU)	281.091,00			281.091,00
Ressourcen aus Einnahmen aufgrund von Veräußerungen				-
Ressourcen aus Erschließungsgebühren	2.414.785,93			2.414.785,93
Andere Einnahmen	4.980.290,07	241.500,00	241.500,00	5.463.290,07
GESAMTSUMME	64.319.980,89	780.499,70	241.500,00	65.341.980,59



DREIJAHRESPROGRAMM DER ÖFFENTLICHEN BAUAUFRÄGE 2022/2024

LISTE DER VORHABEN DES PROGRAMMES

Sektor	Organisationseinheit	Jahr in dem das Vergabeverfahren gestartet wird	Funktionales Los	Beschreibung Eingriff	Prioritätsebene	Laufzeit des Vertrages (Monate)	Der Ankauf bezieht sich auf eine neue Vergabe eines bestehenden Vertrages	Kosten - 2022	Kosten – 2023	Kosten – 2024	Kosten der nachfolgenden Jahre	Getragene Kosten vor dem ersten Jahr	Gesamtbetrag
Bauleistung	5.2 - Amt für Mobilität	2021		Aufwertung Leonardo da Vincistrasse	Mittelwert			1.000.000,00					1.000.000,00
Bauleistung	5.2 - Amt für Mobilität	2022	NEIN	AUSSERORDENTLICHE INSTANDHALTUNG BESCHILDERUNG	Mittelwert	12	NEIN	160.000,00					160.000,00
Bauleistung	5.2 - Amt für Mobilität	2022	NEIN	Verschiedene Eingriffe Bereich Mobilität	Mittelwert	12	NEIN	130.000,00					130.000,00
Bauleistung	5.2 - Amt für Mobilität	2022	NEIN	Radweg hinter Dususallee	Mittelwert	5	NEIN	752.367,00					752.367,00
Bauleistung	5.2 - Amt für Mobilität	2022	NEIN	Ausbau Radwegnetz	Mittelwert	12	NEIN	280.000,00					280.000,00
Bauleistung	5.3 - Amt für den Schutz der Umwelt und des Territoriums	2022	NEIN	Realisierung von städtischen Nutzgärten in Sigmundskron - ehemaliger Parkplatz	Mittelwert	3	NEIN	170.000,00					170.000,00
Bauleistung	5.3 - Amt für den Schutz der Umwelt und des Territoriums	2022	NEIN	Fahrrad-fussgängerweges Grieser Auen: Begrünung und Realisierung der Oberflächenentwässerung	Mittelwert	3	NEIN	390.000,00					390.000,00
Bauleistung	5.3 - Amt für den Schutz der Umwelt und des Territoriums	2022	NEIN	Begrünung des Parkplatzes auf der Gefallene von Nassiriya Platz	Mittelwert	2	NEIN	160.000,00					160.000,00
Bauleistung	5.3 - Amt für den Schutz der Umwelt und des Territoriums	2022	NEIN	Begrünung des Innenhofes in Walther Durchgang	Mittelwert	2	NEIN	150.000,00					150.000,00
Bauleistung	5.7 - Amt für Geologie, Zivilschutz und Energie	2022	NEIN	PROJEKTIERUNG DER EINGRiffe ZUR REDUZIERUNG DER STEINSCHLAGGEFAHR IN DER Ä-RTLICHKEIT ST. MAGDALENA	Maximum			3.844.888,72					3.844.888,72
Bauleistung	5.7 - Amt für Geologie, Zivilschutz und Energie	2022	NEIN	VERMINDERUNG DER STEINSCHLAGGEFAHR ÜBER DIE EGGENTAL	Mittelwert			288.999,70	288.999,70				577.999,40
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Fernkälte - Zentrale im Sitz BSB	Mittelwert	6		500.000,00					500.000,00
Bauleistung	6.8 - Amt für Instandhaltung von öffentlichen Gebäuden und Bauwerken der Gemeinde	2022		Ordentliche Instandhaltung von Gemeindeeigenen Immobilien - MAUERARBEITEN UND ÄHNLICHE ARBEITEN (Zeitraum: 2023 –2024)	Mittelwert	24			150.000,00	150.000,00			300.000,00
Bauleistung	6.8 - Amt für Instandhaltung von öffentlichen Gebäuden und Bauwerken der Gemeinde	2022		Ordentliche Instandhaltung von Gemeindeeigenen Immobilien - Malerarbeiten (Zeitraum: 2023 –2024)	Mittelwert	24			91.500,00	91.500,00			183.000,00
Bauleistung	6.8 - Amt für Instandhaltung von öffentlichen Gebäuden und Bauwerken der Gemeinde	2022		Gebäude in der Lanciastrasse - Erneuerung der Asphaltdecken	Mittelwert	3		160.000,00					160.000,00
Bauleistung	6.3 - Amt für öffentliche Arbeiten, Gebäude	2022		Schloss Runkelstein - Restaurierungs- und Sanierungsmaßnahmen - Arbeiten	Mittelwert	9		430.000,00					430.000,00
Bauleistung	6.3 - Amt für öffentliche Arbeiten, Gebäude	2022		Der Reiterhof - - dringende außerordentliche Instandhaltungsarbeiten verschiedener Art	Mittelwert	6		200.000,00					200.000,00

Sektor	Organisationseinheit	Jahr in dem das Vergabeverfahren gestartet wird	Funktionales Los	Beschreibung Eingriff	Prioritätsebene	Laufzeit des Vertrages (Monate)	Der Ankauf bezieht sich auf eine neue Vergabe eines bestehenden Vertrages	Kosten -2022	Kosten – 2023	Kosten – 2024	Kosten der nachfolgenden Jahre	Getragene Kosten vor dem ersten Jahr	Gesamtbetrag
Bauleistung	6.3 - Amt für öffentliche Arbeiten, Gebäude	2022		Toiletten - Bar. St.Anton - Talferwiese	Mittelwert	6		150.000,00					150.000,00
Bauleistung	6.3 - Amt für öffentliche Arbeiten, Gebäude	2022		Umbau von Wohnungen und gemeinsame Teile - Arbeiten	Mittelwert	12		800.000,00					800.000,00
Bauleistung	6.3 - Amt für öffentliche Arbeiten, Gebäude	2022		Umbau Seniorenwohnungen und Öffentliche Parkplatz Zone Don Bosco - Arbeiten	Mittelwert	24		4.850.281,49					4.850.281,49
Bauleistung	6.3 - Amt für öffentliche Arbeiten, Gebäude	2022		Umbau des Magazins ex Schreinerei in der Schlachthofstrasse	Mittelwert	9		250.000,00					250.000,00
Bauleistung	6.3 - Amt für öffentliche Arbeiten, Gebäude	2022		Parkplätzte - ausserordentliche Instandhaltung	Mittelwert	6		631.385,81					631.385,81
Bauleistung	6.3 - Amt für öffentliche Arbeiten, Gebäude	2022		Tiefgarage am Walther Platz - Anpassung der Brandbekämpfungssystemen - Arbeiten - II. Baulos	Mittelwert	24		1.643.000,00					1.643.000,00
Bauleistung	6.6 - Amt für Schulbau	2022		Grundschule Goethe - außerordentliche Instandhaltung	Mittelwert	6		200.000,00					200.000,00
Bauleistung	6.6 - Amt für Schulbau	2022		Mittelschule Fermi - ausserordentliche Instandhaltung	Mittelwert	6		396.000,00					396.000,00
Bauleistung	6.6 - Amt für Schulbau	2022		Schulkomplex Roenstrasse - Erweiterung	Mittelwert	36		14.098.661,27					959.088,93
Bauleistung	6.6 - Amt für Schulbau	2022		Schulkomplex Baristrasse	Mittelwert	30		21.570.000,00					1.060.747,99
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Restaurierung des Frosch Brunnen	Mittelwert	4		200.940,00					200.940,00
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Beseitigung der architektonischen Hindernisse	Mittelwert	24		150.000,00					150.000,00
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Instandsetzung der Bergstraßen	Mittelwert	24		300.000,00					300.000,00
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Erneuerung des Straßenbelags verschiedener Straßen und verschiedene Arbeiten	Mittelwert	24		4.000.000,00					4.000.000,00
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Instandhaltung städtischer Brücken (Abdichtungen - Abläufe Bewegungsfugen)	Mittelwert	12		200.000,00					200.000,00
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Realisierung der Infrastrukturen - Variante am Durchführungsplan in der Erweiterungszone C2 Kaiserau	Mittelwert	3		630.000,00					630.000,00
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Verstärkung des Regenwasserableitungsnetzes in der Rentscherstrasse	Mittelwert	6		2.000.000,00					2.000.000,00
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2023		Hauptsammler in der Untervirglstrasse	Mittelwert				250.000,00				250.000,00
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Gehsteig in Sarntaler Strasse	Mittelwert			712.000,00					712.000,00
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Erweiterung eines Teilstückes der Weggensteinstrasse	Mittelwert			400.000,00					400.000,00
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Fahrradweg in Tuchbleichgasse	Mittelwert			450.000,00					450.000,00

Sektor	Organisationseinheit	Jahr in dem das Vergabeverfahren gestartet wird	Funktionales Los	Beschreibung Eingriff	Prioritätsebene	Laufzeit des Vertrages (Monate)	Der Ankauf bezieht sich auf eine neue Vergabe eines bestehenden Vertrages	Kosten -2022	Kosten – 2023	Kosten – 2024	Kosten der nachfolgenden Jahre	Getragene Kosten vor dem ersten Jahr	Gesamtbetrag
Bauleistung	6.4 - Amt für Infrastrukturen und Freiraumgestaltung	2022		Sanierung des Parkplatzes bei der Seilbahn Kohlern zur Vermeidung von Überflutungen - Baulos 1 und 2	Maximum	12		1.171.456,90					1.171.456,90
Bauleistung	6.1 - Amt für Arbeits- und Veranstaltungssicherheit	2022		Arbeiten für die Anpassung an die Brandschutzbestimmungen des Stadtmuseums	Mittelwert			900.000,00					900.000,00

GESAMTBETRAG

64.319.980,89

780.499,70

241.500,00

- 2.019.836,92

67.361.817,51